
 

ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________    
  
 Pagina 1 di 3 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  18.02.2010 per la 

durata di quindici giorni. 

      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI         

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n.  50 del    16 /  0 2  /2010 
 
 
OGGETTO:    acquisto dispositivi “Pillar” per la correzione del la roncopatia per le 

esigenze dell'unità operativa Clinica Otorinolaring oiatrica  

 
 
 
 

L'anno duemiladieci, il giorno sedici del mese di febbraio, in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
 

IL COMMISSARIO 
(Dott. Giovanni CAVALIERI) 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________    
  
 Pagina 2 di 3 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 

Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 

7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data 

di stipulazione del relativo contratto; 

DATO ATTO  che con delibera n° 688 del 23.12.2008 era stato a pprovato il progetto di 

Diagnosi e Cura delle Roncopatie e OSAS proposto dal direttore della 

Clinica Otorinolaringoiatra dell’AOU e contestualmente acquistato una 

quantità di dispositivi PILLAR rivelatasi corrispondente al fabbisogno annuo; 

VISTA la richiesta del Direttore della Clinica Otorinolaringoiatria dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria, Prof. Francesco Meloni, in ordine all’acquisto di 

ulteriori 45 PILLAR per il numero presunto di interventi da effettuarsi nel 

corso dell’anno corrente; 

VISTA l’autorizzazione del Direttore Sanitario all’acquisto di un quantitativo ridotto 

per il presunto fabbisogno semestrale (20 kit PILLAR); 

PRESO ATTO dell'unicità del brevetto della procedura Pillar detenuto in esclusiva per l'Italia 

dalla ditta Arkon Srl e per la Sardegna dalla ditta Alfamed Srl; 

RITENUTO pertanto di poter affidare la fornitura del materiale di che trattasi alla ditta 

Alfamed Srl, ai sensi dell'art. 57, comma 2 – lettera B – del D. Lgs. 163 del 



 

 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu __________________    
  
 Pagina 3 di 3 

12/04/2006, che prevede la possibilità di aggiudicare contratti pubblici 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara qualora, per ragioni di natura tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti 

esclusivi il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 

economico determinato; 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

DI AUTORIZZARE   l'acquisto dalla ditta Alfamed Srl di n° 20 kit m onouso “Pillar” al costo unitario 

di € 1.347,00 oltre IVA per un importo complessivo pari a € 26.940,00 oltre 

IVA di legge (€ 32.328,00 IVA compresa); 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa dovrà gravare sul conto di spesa n° 5000000801 

“Presidi chirurgici e materiali sanitari” del corrente esercizio economico. 

DI INCARICARE   il Servizio Farmacia Aziendale alla adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e alla emissione dei relativi ordini alla ditta aggiudicataria 

dell’appalto. 

 

IL COMMISSARIO  

 (Dott. Giovanni Cavalieri) 

_________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò Licheri) 

      ___________________________     ___________________________ 

 

 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget  di spesa annua assegnata. 
 
Nome Struttura:  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI   

 
Sigla responsabile Dott. Eugenio Annicchiarico  ________________________ 

 
Estensore Dott.ssa Sara Ruggiu  ____________________________ 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 

Dott. Antonio Tognotti 
 

________________________________________ 
 

 


